
JORNAL O ALTO URUGUAI | 8 DE MAIO DE 2019 PUBLICAÇÕES LEGAIS12

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

 
I- CONTRATOS MÊS ABRIL DE 2019. 
Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS.
01) CONTRATO 144/2019. OBJETO: contratação de empresa especializada na realização da totalidade do processo de eleição dos 

conselheios tutelares, em conformidade com a resolução 170/2014, CONANDA, Lei 8069/90-ECA, Resolução 203/2017 - CONANDA e lei 
Municipal 4169/2015, cfe. DL 16/2019. Contratada: Viver Desenvolvimento Profissional Ltda EPP Valor: R$ 8.000,00.  02)  CONTRATO 
145/2019. Objeto: contratação de empresa para prestar serviço de distribuição de até 10.000 (dez mil)  notificações dos termos de lança-
mento do IPTU e Taxas, no perímetro urbano do Município de Frederico Westphalen incluindo os Distritos de Osvaldo Cruz e Castelinho, 
mediante obtenção das assinaturas dos responsáveis pelo recebimento, cfe. DL 17/2019. Contratada: Marco A. B. Girardello & Cia Ltda. 
R$ 1,60 por notificação. 03) CONTRATO 146/2019. Objeto: contratação de empresa para realizar oficinas destinada a atender crianças 
e adolescentes, adultos, idosos e pessoas portadoras de deficiência deste município, conforme oficio nº 345/2019, Plano de Trabalho 
e cronogramas da Secretaria Municipal da Assistência Social e Habitação. DL 18/2019. Contratada: Serviço Nacional de Aprendizagem 
Comercial SENAC AR/RS . R$ 175.632,99 04) CONTRATO Nº 147/2019. Objeto: contratação de empresa para prestação de serviços 
com fornecimento de peças para conserto da retroescavadeira RK 406B Randon ano 2010, cfe D.L 19/2019. Contratada: Retifica LC 
Ltda Me R$ 9.251,04. 05) PP 33/2019. Objeto: aquisição de material gráfico. CONTRATO 148/2019. Contratada: Albgraf Formulários 
Continuos Ltda  Valor: R$ 4.000,00. CONTRATO 149/2019. Contratada: Bergmann & Mann Comércio Gráfico Ltda  Valor: R$ 27.068,00. 
CONTRATO 150/2019. Contratada: Grafica E Editora Barril Ltda  Valor: R$ 13.740,00. CONTRATO 151/2019. Contratada: Gráfica Rodan 
Ltda  Valor: R$ 20.330,00. CONTRATO 152/2019. Contratada: Gráfica Santa Lucia Ltda Valor: R$ 14.502,00. 06) CONTRATO 153/2019. 
Objeto contratação de empresa para locação de estrutura, com serviços de montagens e desmontagens para o evento da Feira do Peixe 
2019, cfe DL 20/2019. Contratada: Genilse Lamonatto Milani ME . R$ 6.350,00. 07) CONTRATO 154/2019. Objeto: horas máquinas, cfe 
PP SRP 84/2018. Contratada: Albarello Transportes Terraplanagem Ltda R$ 62.355,15 08) CONTRATO 155/2019. Objeto: aquisição de 
peças para realizar o conserto do caminhão Agrale TCA 13000, placa IQY 5722, cfe. PP 35/2019. Valor R$ 6.082,57. 09) CONTRATO 
156/2019. Objeto: contratação de empresa, em regime de empreitada global, para executar reforma da Escola Duque de Caxias, neste 
município, de acordo com memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico financeiro e projetos, cfe. TP 06/19. Contratada: 
Construtora Nego Jorge Ltda. R$ 12.520,92 10). CONTRATO 157/2019. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
assessoria e consultoria para a realização de Censo Previdenciário das informações pessoais e funcionais dos servidores efetivos ativos, 
inativos e pensionistas e seus respectivos dependentes do Regime Próprio de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Frederico 
Westphalen, cfe D.L 21/2019. Contratada: IDAF- Instituto de Desenvolvimento, Assessoria e Formação Ltda R$ 16.000,00 11) CONTRATO 
Nº 158/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada de assessoria técnica na área ambiental para prestar serviços de elaboração 
de projetos para licenciamento florestal e ambiental, cfe DL 22/2019. Contratada: Protec Tecnologia do Brasil Sociedade Simples. R$ 
1.533,00. 12) CONTRATO Nº 159/2019. Objeto: aquisição de patrulha agrícola mecanizada para a Linha Progresso, conforme contrato 
de repasse nº 876147/2018/MAPA/CAIXA, cfe PP 28/2019. Contratada: Moto Agricola Volkweis Ltda  R$ 111.000,00. 13) CONTRATO 
Nº 160/2019. Objeto: aquisição de patrulha agrícola mecanizada para a Linha Progresso, conforme contrato de repasse nº 876147/2018/
MAPA/CAIXA, cfe PP 28/2019. Contratada: Rino Industria de Equipamentos Agricolas Eirelli ME. R$ 24.750,00. 14) CONTRATO 161/2019. 
Objeto: aquisição de tubos destinados ao Pontilhão da Linha Ponte do Pardo, neste município, cfe. PP 40/2019 Contratada: Pré Molda-
dos Dalmolin EPP  R$ 11.680,00. 15) CONTRATO Nº 162/2019. Objeto: contratação de empresa para prestar serviços de elaboração 
de projetos de pavimentação de ruas novas e recapeadas conforme contrato Caixa/FINISA, cfe DL 23/2019. Contratada: Miguel Angelo 
Gonçalves Engenharia. R$  32.500,00. 16) CONTRATO Nº 163/2019. Objeto: aquisição de veículos e equipamentos destinados a limpeza 
e coleta de resíduos sólidos deste município PP 41/2019. Contratada: Comércio Difermaq Ltda EPP. R$ 5.200,00. 17) CONTRATO Nº 
164/2019. Objeto: aquisição de veículos e equipamentos destinados a limpeza e coleta de resíduos sólidos deste município PP 41/2019. 
Contratada: Licitare Produtos , Materiais e Serviços Ltda EPP. R$ 87.450,00.  18) CONTRATO 165/2019. Objeto: aquisição de veículos 
e equipamentos destinados a limpeza e coleta de resíduos sólidos deste município, cfe PP 41/2019. Contratada: Zanco Materiais de 
Construçoes Ltda. R$ 130.240,00.  

 
II - Aditivos Contratuais - 1) Nº I ao C. 03/2019. Objeto: reequilíbrio econômico financeiro de aumento Contratada: Auto Posto Valcir 

Gabi Ltda. 2) Nº II ao C. 376/2018. Objeto: prorrogação contratual (30/07/2019) e  valor Contratada: Transportes Zuchi & Cia Ltda ME  
3) Nº I ao C. 175/2018. Objeto: prorrogação contratual (12 meses) e aumento de valor Contratada: José Antonio Caeran. 4) Nº IV ao C 
9912374735: Objeto: prorrogação vigência (12 meses). Contratada: ECT – Empresa Brasileira de Correios e Tefegrafos.  5) Nº IV ao C 
124/2015: Objeto: prorrogação contratual (12 meses), alteração de fiscal e aimento de valor. Contratada: Tcheturbo Provedor de Internet 
Eirelli. 6) Nº II ao C. 87/2017: Objeto: prorrogação contratual (12 meses) e aumento de valor Contratada: V & S Assessoria e Consultoria 
S/S Ltda ME. 7) Nº I ao C. 152/2018: Objeto: prorrogação contratual (12 meses)  e aumento de valor. Contratada: Danilo A. Gregory. 8) 
Nº IX ao C. 140/2017: Objeto: 80 horas tecnica Contratada: Digifred Informática Ltda. Valor R$ 10.400,00. 9) I termo de apostilamento C 
68/2017: Objeto: reajuste valor mensal Contratada: Servpref Serviços de Logistica para Saúde Ltda EPP. 10) Nº I ao C. 01/2019: Objeto: 
prorrogação contratual (03 meses)  e aumento de valor. Contratada: Jonas Tariga ME

Frederico Westphalen (RS), 06/05/2019.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
Prefeito Municipal

CRÉDITO DE IMÓVEL LIBERADO

CRÉDITO DE CAMINHÃO LIBERADO
R$ 150.280,78 com 5 
pagas de R$ 1.728,23, 
estudo troca.

R$ 150.000,00 com 4 
pagas de R$ 1.078,89, 
estudo carro como 
entrada: compra, reforma, 
rural ou capital de giro. 

R$ 213.571,75 com 7 
pagas de R$ 2.456,08, 
estudo troca.

ou capital de giro. 

R$ 259.575,00 com 3 pagas 
de R$ 1.759,34, estudo 
carro como entrada: 
compra, reformas, rural 

(51) 3597-1474
(51) 995250130

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Município e Comarca de Frederico Westphalen RS

R e g i s t r o  d e  I m ó v e i s

EDITAL DE LOTEAMENTO

JOÃO MIGUEL DOS SANTOS, Oficial Registrador Designado do Serviço de Registro 
de Imóveis Município e Comarca de Frederico Westphalen RS. 

FAZ SABER a quem interessar possa, que o Sr. NICOLINO DALLA NORA JU-
NIOR, brasileiro, Funcionário Público Municipal, CI RG 3034321913- SSP RS, CPF 
459.984.850-68, residente e domiciliado nesta cidade, requereu o depósito dos do-
cumentos para registro do Loteamento denominado "LOTEAMENTO DALLA NORA", 
situado na Rua Adão Krzyzaniak, no Bairro Jardim Primavera, nesta cidade de Frederico 
Westphalen RS, tendo por objeto o imóvel de sua propriedade, ou seja: CHACARA UR-
BANA Nº 35, com área de 8.250,00 m2, que após a regularização fica rá assim constitu-
ída:-área de lotes: 6.007,78 m2, -área de ruas: 2.242,22 m2. 

O imóvel retro encontra-se matriculado no álbum imobiliário desta Serven tia Regis-
trai Matrícula sob nº 1.162, R:3/1162 livro 02 Registro Imobiliário. 

Faz saber outrossim, que o loteamento foi aprovado e licenciado pelo De-
partamento ambiental do Município de Frederico Westphalen RS. A documentação está à 
disposi ção de qualquer interessado direta ou indiretamente, para a impugnação, na Rua 
Mi guel Couto nº 502, Edifício Sorriso, Frederico Westphalen RS, pelo prazo de 15 dias a 
partir da última publicação deste Jornal, caso não sobrevenha nenhuma impugnação, o 
mesmo será re..aistrado na forma da Lei.

O referido é verdade, dou Fé.
Frederico Westphalen RS, 24 de abril de 2019.

Bel. JOÃO MIGUEL DOS SANTOS
Oficial Registrador Designado

MUNICÍPIO DE PLANALTO – RS

Pregão Presencial nº 07/2019: Abertura: 21/05/2019, às 9:00h, na sala da Adm. Geral. 
Objeto: Aquisição de Um Veículo Zero Km para Secretaria Municipal da Saúde e Bem 
Estar. Pregão Presencial nº 08/2019: Abertura: 21/05/2019, às 10:00h, na sala da Adm. 
Geral. Objeto: Aquisição de Um Veículo Zero Km para Secretaria Municipal da Saúde e 
Bem Estar. Informações na Prefeitura, www.planalto.rs.gov.br ou licitacaoplanalto@gmail.
com Planalto, RS, 07/05/2019. Antonio Carlos Damin, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 86/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2019

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 
21 de Maio de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial 
nº 50/2019, o qual visa contratação de empresa  para realizar o conserto, com emprego 
de peças, da Carregadeira Komatsu  WA 180, bem como, da Retroescavadeira Randon 
RK 406 B e aquisição de peças para conserto do caminhão Agrale TCA 13000, placa 
IQY 5722. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria 
Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou 
através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 7 de Maio de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 88/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 51/2019

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 
21 de Maio de 2019, às 14:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial 
nº 51/2019, o qual visa aquisição de veículos zero Km destinados a limpeza e coleta de 
resíduos sólidos deste município. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser 
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 
055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 7 de Maio de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2019

Edital de pregão presencial para aquisição de materiais, no âmbito do Convênio Sedactel 
nº 73/2018, às 09:00 horas do dia 21/05/2019. O edital encontra-se disponível no Setor 
de Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informações 
(55)3730-1020. Vista Alegre, 07 de maio de 2019.

Almar Antonio Zanatta
Prefeito Municipal

Sala comercial, localizada no 
Edifício Kennedy, na rua Presidente 
Kennedy, nº 1338, próximo ao 
hospital, pronta para uso, com 
luminárias e gesso. Dividida em re-
cepção, três salas e dois banheiros. 
Tratar (55) 9.9927-5173.

ALUGAM-SE

IMÓVEIS

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE VISTA ALEGRE

ESTADO DO RIO GRANDE 
DO SUL

AVISO DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 17/2019

Edital de pregão presencial para aqui-
sição de gêneros alimentícios para 
servidores municipais, vinculados a 
Secretaria de Obras, às 09:00 horas 
do dia 22/05/2019. O edital encontra-se 
disponível no Setor de Licitações da 
Prefeitura e no endereço www.pmvista-
alegre.com.br. Informações (55)3730-
1020. Vista Alegre, 07 de maio de 2019.

Almar Antonio Zanatta
Prefeito Municipal  


